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چکیده

هدف پژوهش حاضر، بررسی وضعیت بعد آموزشی سامانه های الکترونیکی مدیریت یکپارچۀ مدارس 
از دیدگاه متخصّصان تکنولوژی آموزشی است. روش پژوهش حاضر توصیفی- پیمایشی است. جامعۀ 
آماری پژوهش شامل کلیۀ دانشجویان مقطع دکتری تکنولوژی آموزشی دانشگاه علامه طباطبایی تهران 
به تعداد 60 نفر است. حجم نمونۀ پژوهش با استفاده از نمونه گیری تصادفی ساده 52 دانشجو و ابزار 
هدایت  درس،  طرح  ماژول  خرده   مقیاس   5 دارای  محقق   ساخته  25 گویه ای  پرسشنامۀ  شامل  پژوهش 
تحصیلی و شغلی دانش آموزان، ارتباطات معلمان با دانش آموزان و والدین آنان، دفتر کلاسی هوشمند و 
تابلو اعلانات هوشمند است. برای تعیین روایی پرسشنامه از نظرات استادان صاحب نظر و کارشناسان 
برنامه ریزی درسی و متخصّصان تکنولوژی آموزشی و خبرگان درزمینۀ سامانه های الکترونیکی مدیریت 
یکپارچۀ مدارس استفاده شد. پایایی پرسشنامه با استفاده از آلفای کرونباخ برای خرده   مقیاس   های ماژول 
طرح درس، هدایت تحصیلی و شغلی دانش آموزان، ارتباطات معلمان با دانش آموزان و والدین آنان، دفتر 
کلاسی هوشمند و تابلو اعلانات هوشمند و کل پرسشنامه به   ترتیب 0/72، 0/76، 0/81، 0/79، 0/84 
و 0/88 به دست آمد. برای تجزیه و تحلیل داده های جمع آوری   شده، از آمار توصیفی )فراوانی و درصد 
فراوانی( و آمار استنباطی )آزمون تی تک   نمونه( استفاده شد. نتایج پژوهش حاضر نشان می   دهد وضعیت 
سامانه های الکترونیکی مدیریت یکپارچۀ مدارس از لحاظ ماژول طرح درس، هدایت تحصیلی و شغلی 
اعلانات  تابلو  و  دفتر کلاسی هوشمند  آنان،  والدین  و  دانش آموزان  با  معلمان  ارتباطات  دانش آموزان، 

هوشمند در سطح مطلوبی قرار دارد.
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مقدمه

پیشرفت روزافزون فناوری و تکنولوژی سبب تحولات فراوان در عرصه های اجتماعی، فرهنگی 
و... شده است؛ به   گونه ای که جهان امروز به   سرعت در حال تبدیل شدن به یک جامعه ای اطلاعاتی 
است )کریم زادگان و سلاطین، 1396(. جامعه ای که در آن دانایی، میزان دسترسی و استفادۀ 
مفید از دانش، دارای نقش محوری و تعیین کننده است )جمشیدی زرمهری، 1395(. از طرفی 
مهم ترین عامل و شاخص زندگی جوامع و پیشرفت کشورها، توسعۀ علمی و آموزشی آنهاست 
)خلیلیان اشکذی و جوشقانی نائینی، 1392( و حوزۀ آموزش نیز با ورود فناوری اطلاعات، دچار 
تحول اساسی شد )سعادت طلب و بلاش، 1396( و سبب بروز مدارس هوشمند،  با بهره مندی 
از نرم افزارها و قابلیت های تکنولوژی آموزشی شده است )زارعی زوارکی و ملازادگان، 1393(. 
مبتنی   بر  آن  و مدیریت  فیزیکی است كه كنترل  آموزشی  مدرسۀ هوشمند یك مدرسه و محیط 
فناوری رایانه و شبکه می باشد )واصفیان، 1393(؛ محتوای اكثر دروس، الکترونیکی و سیستم 
ارزشیابی و نظارت آن نیز هوشمند است )کاوسی و صانعی یارند، 1394( و در فرایند آموزش به 
تفاوت استعداد و توانایی دانش آموز توجه می شود )شجاعی و مولایی آرپناهی، 1396(. مدرسۀ 
هوشمند سازمانی است یادگیرنده که در آن نسلی خلاق و توانمند در عرصه های زندگی و توانا 

در خلق دانش   تربیت شوند )شیرزاد کبریا و سیدمحمدی، 1394(.

مورد  قدرتمند  ابزار های  از  یکی  عنوان  به  آموزشی،  مدیریت  نرم افزار  خصوص،  همین  در 
بهتر  مرتفع سازی  و  بهر ه وری  سبب  هوشمند  مدارس  در  آموزشی  واحدهای  مدیران  استفاده 
نیازهای آموزشی، انضباطی و آزمونی شده است )سلطانی1، 2012(. سامانۀ مدیریت یکپارچۀ 
مدارس، یکی از جامع ترین و کاربردی ترین نرم افزارهای مدیریت آموزشی است که با تلاش تیم 
مجرّب فنی و آموزشی به   گونه ای طراحی شده است که تمامی نیازهای اساسی مراکز آموزشی 
و مدارس را پوشش می دهد )ناظرشندی، 1396(. این سامانه یک نرم افزار مدیریتی است که 
واحدهای اداری، آموزشی و انضباطی مدرسه را به   آسانی مدیریت می   کند و بین تمامی ارکان یک 
مدرسه اعم از مدیریت،  کادر اجرایی و اداری،  مدرسان،  دانش آموزان و اولیای  دانش آموز ارتباط 

سازنده برقرار می   سازد )پازکی و افضل خانی، 1395(. 

به کمک این سیستم داده های کلیۀ فرایندهای مدرسه ثبت و ذخیره می شود و دست   اندرکاران 
مدرسه مانند معلمان، دانش آموزان، اولیای دانش آموزان، مدیران مدرسه، کارشناسان و مدیران 
نیاز  داده های مورد  به کلیۀ  آنلاین  به   صورت  وابسته  نهادهای  آموزش   وپرورش و دیگر  سازمان 
دسترسی پیدا می   کنند و از ورود تکراری داده ها و خطاهای اطلاعاتی جلوگیری به عمل می آید 
نیروهای  مدارس  یکپارچۀ  مدیریت  الکترونیکی  سامانه های   .)1392 همکاران،  و  )مهاجران 

1. Soltani
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اداری مدرسه را کاهش می دهد و کادر اداری و آموزشی را به   سرعت به عملکرد سیستماتیک در 
محیط فناوری اطلاعات علاقه   مند می سازد )یزدانی، 1395(.

به  سریع  دسترسی  و  سهولت  ایجاد  جهت  سیستمی  طراحی  نرم افزار،   این  تولید  از  هدف 
اطلاعات در کلیۀ سطوح برای تمامی کاربران است )فرزانه و همکاران، 1396(. این نرم افزار 
نیاز به تخصّص خاصی ندارد و هر شخص با هر درجه ای از توانایی می تواند با آن کار کند. 
کلیۀ کارهایی که در گذشته با تعداد زیاد افراد و با سرعت کم و زحمت فراوان انجام می شد، 
هم    اکنون با سامانۀ مدیریت یکپارچۀ مدارس در کمترین زمان و با چند کلیک امکان پذیر است 

.)1395 )رابینز1، 

این سامانه بهترین کمک به مدرسه جهت دسترسی سریع به پرونده ها، اخذ انواع گزارشات، 
بر  دبیران و مدرسه است؛ همچنین علاوه  دانش آموزان،  با کلاس،  ارزیابی کلیۀ موارد مرتبط 
مدیریت آموزشی و انضباطی، طراحی انواع آزمون ها با استفاده از بانک سؤال، تصحیح اتوماتیک 
برای  وب سایت  طراحی  پیام کوتاه،  به   صورت  انواع گزارش   ها  و  نمرات  ارسال  تستی،  آزمون 
انتقال اطلاعات، ایجاد ارتباطی سریع بین مدرسه و اولیای دانش آموزان در فضای مجازی، از 
دیگر امکانات سامانۀ مدیریت یکپارچۀ مدارس است )اولیائی و همکاران، 1394(. این سامانه 
کلیۀ کارهایی که مدرس در دفتر کلاسی خود به   صورت دستی انجام می دهد، به   صورت مکانیزه 
در سیستم ثبت می   کند. همچنین امکان علامت گذاری و اضافه کردن محتوا در کتاب های درسی 
برگ زن برای معلم و دانش آموزان امکان پذیر است. این سامانه در راستای برنامه ریزی تحصیلی 
متناسب با علایق، توانایی ها و همچنین ارزش های کاری مدنظر دانش آموزان طراحی شده است. 
مدیران و برنامه ریزان اصلی مدرسه با استفاده از امکان آن، علاوه بر ارائۀ کارنامه شخصیت شناسی 
به دانش آموزان و اولیای آنان، با در اختیار داشتن خروجی های آماری و مدیریتی، مسیر تحصیلی 
کاملًا منطبق با روحیات فردی هر دانش آموز را    ترسیم می   کنند )مقصودی و همکاران، 1390(. 

به  خود  آموزشی  بعد  است.  آموزشی  بعد  مدارس  یکپارچۀ  مدیریت  سامانۀ  ابعاد  از  یکی 
قسمت های مختلفی تقسیم می شود که یکی از آن   ها ماژول طرح درس است. ماژول طرح درس 
به میزان انطباق اهداف سامانه های الکترونیکی با محتوای درس، زمان کافی و ارائۀ شیوۀ مناسب 
برای تدریس با استفاده از سامانه های الکترونیکی، ارزشیابی سامانه های الکترونیکی منطبق با 
اهداف   تربیتی و علمی، استفاده از ابزار مناسب هوشمند جهت تدریس و مناسب بودن آزمون های 
هدایت  آموزشی  بعد  از  دیگر  قسمت   .)1392 فقیهی،  و  )شریفی  دارد  اشاره  شناختی  روان 
تحصیلی و شغلی دانش آموزان است که یکی از اهداف ساخت و طراحی این سامانه برنامه ریزی 
تحصیلی متناسب با علایق، توانایی ها و همچنین ارزش های کاری مدنظر دانش آموزان است 

)کریمی، 1395(. 
1. Rabinez
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ارائۀ  بر  امکانات برشمرده، می توانند علاوه  از  با استفاده  برنامه ریزان اصلی مدرسه  مدیران و 
خروجی های  داشتن  اختیار  در  با  ایشان،  اولیای  و  دانش آموزان  به  شخصیت شناسی  کارنامه 
آماری و مدیریتی، مسیر تحصیلی کاملاً منطبق با روحیات فردی هر دانش آموز را   ترسیم کنند 
مدارس  یکپارچۀ  مدیریت  سامانۀ  آموزشی  بعد  از  سوم  قسمت   .)1394 مولائی،  و  )مردانی 
مدرسان، کادر  اولیا،  قسمت  این  در  است.  آنان  والدین  و  دانش آموزان  با  معلمان  ارتباطات 
ارتباطی با یکدیگر در تماس باشند و  مدرسه و دانش آموزان می توانند خیلی راحت با وسایل 
از وضعیت یکدیگر باخبر باشند )میرزایی و شعبانی نیا، 1392(. برای مثال اولیای دانش آموز 
درس  معلم  به  ایمیل  یک  یا  پیامک  یک  با  منزل  در  را  خود  دانش آموزان  وضعیت  می توانند 
خاص گزارش دهند. دفتر کلاسی هوشمند یکی دیگر از قسمت های بعد آموزشی است. در این 
قسمت کلیۀ کارهایی که مدرس در دفتر کلاسی خود به   صورت دستی انجام می   دهد، می   تواند 
به   صورت مکانیزه در سیستم ثبت کند )زارعی و دهقانی، 1397(. در نهایت، آخرین قسمت 
از بعد آموزشی سامانۀ مدیریت یکپارچۀ مدارس، تابلوی اعلانات هوشمند است که با استفاده 
مدرسه  ورودی  راهروی  در  ال   سی   دی  تلویزیون  یک  قراردادن  با  می تواند  مدیر  قسمت  این  از 
کلیۀ اطلاع رسانی های خود اطلاعاتی مانند )اخبارها، مناسبت ها، دانش آموزان برتر، نفرات اول 
آزمون ها، تولد دانش آموزان، روزنامه   دیواری های دیجیتالی ساخته   شدۀ دانش   آموزان و...( را به 

کمک این صفحه نمایش دهد )مردانی و مولائی، 1394(.

الکترونیکی  تأثیر سامانه   های  ارزیابی میزان  برای  بارز و در دسترس  راه های  از  امروزه یکی 
مدیریت یکپارچۀ مدارس در نیل به اهداف تعیین   شدۀ مدرسه، به   کارگیری ابزار ارزشیابی است. 
ارزشیابی عبارت از گردآوری اطلاعات دربارۀ فعالیت ها، ویژگی ها و بروندادهای برنامه به -
 منظور قضاوت دربارۀ برنامه، بهبود اثربخش برنامه و یا اطلاع   رسانی برای تصمیم   گیری جهت 
برنامه ریزی آینده است )رنزولی1، 2012؛ بازرگان، 1391( که از کارکردهای آن استفاده از آن 
درزمینۀ مشکل یابی سامانه است؛ زیرا با شناسایی عوامل و مشکلات سامانه، زمینه برای حل 
ارزشیابی،  از کارکردهای مهم  این یکی دیگر  بر  این عوامل و مشکلات مهیا می شود؛ علاوه 
تجدیدنظر و بازنگری در محتوای نرم افزار مدیریت آموزشی است؛ زیرا محتوای نرم افزار مدیریت 
آموزشی شامل عناوین و قسمت های مختلفی است که مدیران، کادر مدرسه و مدرسان جهت 
رسیدن به اهداف آموزشی تعیین   شده از آن استفاده می کنند )کاوه، 1394( از طرفی اصلاح و 
بهبود محتوای نرم افزار مدیریت آموزشی می تواند در جهت افزایش کیفیت ابعاد آموزشی نرم افزار 
و تسهیل در بر پیشبرد اهداف آموزشی تأثیرگذار باشد. به   طورکلی به کمک ارزشیابی می توان 
را  آموزشی  مدیریت  نرم افزار  محتوای  و ساختار  اندازه گیری کرد  را  تحقق یافته  اهداف  میزان 

1. Renzulli
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باتوجه   به نتایج به   دست   آمده تغییر داد )بهادر و همکاران، 1394(. 

در پژوهشی که زارع بیدکی و همکارانش )1394( با هدف بررسی سامانه های مدیریت یادگیری 
الکترونیکی در دانشگاه های علوم پزشکی ایران و چند کشور پیشرفته انجام دادند، به این نتیجه 
رسیدند از 52 دانشگاه علوم پزشکی ایران، 33 دانشگاه فاقد هرگونه سامانۀ مدیریت یادگیری 

الکترونیکی برای به   کارگیری در دوره   های آموزشی منجر به مدرک تحصیلی بودند.

سامانۀ  دانشگاه   11 الکترونیکی،  یادگیری  مدیریت  سامانۀ  دارای  دانشگاه   19 میان  از 
 ATuter 3 دانشگاه سامانۀ طراحی   شده در شرکت   های داخلی، 4 دانشگاه سامانۀ ،Moodle
و 1 دانشگاه سامانۀ Decebo داشتند. در 16دانشگاه علوم پزشکی ایران از سامانه   های کدباز و 
در 3 دانشگاه از سامانه   های تجاری استفاده شده بود. در بخش دانشگاه   های کشورهای پیشرفته، 
تمام 58 دانشگاه بررسی   شده، واجد سامانۀ مدیریت یادگیری الکترونیکی برای دوره   های منجر 

به مدرک بودند.

در پژوهشی که مردانی و مولایی )1394( با عنوان بازمهندسی فرایند مدیریت در مدارس 
هوشمند ایران با تأکید بر نقش فناوری اطلاعات و ارتباطات انجام دادند، به این نتیجه رسیدند 
اینترنت پرسرعت، بسترسازی، یکارچه سازی و ارتقای توان علمی و شغلی بر فرایند مدیریت در 
مدارس هوشمند 100 درصد تأثیرگذار است. در پژوهش مهاجران و همکارانش )1392( دلایل 
اصلی شکل نگرفتن صحیح مدارس هوشمند و ارائۀ راهکارهایی برای توسعۀ آن   ها در استان 
مازندران )از دیدگاه مدیران و کارشناسان فناوری اطلاعات و ارتباطات(، به این نتیجه رسیدند 
میزان استفاده از محتوای چندرسانه ای، میزان به   کارگیری زیرساخت های لازم، میزان برخورداری 
از کادر آموزشی توانمند و میزان برقراری ارتباط یکپارچۀ رایانه ای با مدارس هوشمند در سطح 
نسبتاً مطلوب و میزان استفادۀ مدیران مدارس از سیستم های یکپارچه رایانه ای در سطح مطلوب 

گزارش شده است.

و  اطلاعات  فناوری  از  استفاده  میزان  رابطۀ  بررسی  با هدف   )1391( پژوهش شریفی  در 
ارتباطات با عملکرد دبیران در فرایند یاددهی-یادگیری، به این نتیجه رسید بین میزان استفادۀ 
رابطۀ  یادگیری  یاددهی-  فرایند  در  آن   ها  عملکرد  با  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  از  دبیران 
معناداری وجود دارد و عملکرد دبیران را به   ترتیب مؤلفه های استفاده از نرم افزارهای کاربردی، 
استفاده از پایگاه های اطلاعاتی و سپس استفاده از اینترنت تبیین می  کنند. همچنین، بین نظرات 
آزمودنی ها به هر دو مؤلفۀ تحقیق )استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات و عملکرد( از نظر 
سابقۀ تدریس، تفاوت معناداری مشاهده نشده است. در پژوهش افضل خانی و قدس )1390( 
با هدف ارزیابی وضعیت استقرار مدارس متوسطۀ هوشمند در استان سمنان از دیدگاه مدیران 
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و معلمان، به این نتیجه رسیدند مدارس استان در مؤلفه های مدیریت مدرسه با سیستم یکپارچه 
یکپارچۀ  ارتباط  و  اطلاعات  فناوری  توسعۀ  زیرساخت  یاددهی،  و  یادگیری  محیط  رایانه ای، 
رایانه ای با مدارس هوشمند دیگر، نیازمند اهتمام بیشتری جهت استقرار مدارس هوشمند در 
استان است؛ اما مؤلفۀ معلمان آموزش   دیده در حوزۀ فناوری و مدیریت یکپارچۀ رایانه از ظرفیت 

و پتانسیل مناسبی برای ایجاد مدارش هوشمند برخوردارند.

در  آموزش  تأثیرات  و  تفاوت ها  بررسی  با هدف   )2008( رجوشینا1  و  پژوهش گلادن  در 
مدارس هوشمند مالزی نسبت به مدارس عادی در این کشور، به این نتیجه رسیدند تفاوت های 
مدارس عادی مالزی با هوشمند در این کشور در استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباط و رویکرد 
افزایش یادگیری دانش آموزان می شود.  از این رویکردها باعث  دانش آموزمحور است. استفاده 
در بخش تأثیرات آموزش در مدارس هوشمند مالزی در مقایسه با مدارس عادی که به   صورت 
کمّی و پرسشنامه ای انجام گرفته، نتایج حاکی از این است که بازده ای دانش آموزان مانند انگیزش 
یادگیری، مهارت های فراگیری علوم وموفقیت تحصیلی در این مدارس بیشتر از مدارس عادی 

است. 

با توجه مطالب بالا به   کارگیری سامانه   های مدیریت یکپارچه الکترونیکی در مدارس به ویژه 
مدارس هوشمند در جهت بهبود کارایی حوزه های آموزشی رو به افزایش است و تاکنون به صورت 
است  نظر  در  پژوهش  این  در  بنابراین  است.  نگرفته  انجام  خصوص  این  در  ارزیابی  جامع 
باتوجه   به اهمیت فعالیت های آموزشی در بستر فاوا به ارزیابی ماژول های آموزشی سامانه های 
مشهور )پرکاربرد( در مدارس غیردولتی شهر تهران پرداخته شود. به بیانی دیگر، سؤال اصلی 
پژوهش این است که وضعیت بعد آموزشی سامانه های الکترونیکی مدیریت یکپارچۀ مدارس 
از دیدگاه دانشجویان دکتری تکنولوژی آموزشی چگونه است؟ بدون   تردید نتایج این پژوهش به 
مسئولان فرهنگی و آموزشی شهر تهران در تدوین برنامه های آموزشی کمک می   کند و درنهایت 
به   صورت مناسب و در  آینده سازان کشورمان  این  یادگیری در دانش آموزان،  امر  به سامان   دهی 
شأن نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران یاری رساند و برای برنامه ریزان نظام آموزشی، والدین 

دانش آموزان و دیگر پژوهشگران مفید و کارآمد است. 

درس  ماژول طرح  لحاظ  از  مدارس  یکپارچۀ  مدیریت  الکترونیکی  سامانه های  1. وضعیت 
است؟ چگونه 

از لحاظ هدایت تحصیلی و  الکترونیکی مدیریت یکپارچۀ مدارس  2. وضعیت سامانه های 
است؟ دانش آموزان چگونه  شغلی 

1. Gladun & Rogushina
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3. وضعیت سامانه های الکترونیکی مدیریت یکپارچۀ مدارس از لحاظ ارتباطات معلمان با 
دانش آموزان و والدین آنان چگونه است؟

4. وضعیت سامانه های الکترونیکی مدیریت یکپارچۀ مدارس از لحاظ دفترکلاسی هوشمند 
چگونه است؟

اعلانات  تابلوی  ازلحاظ  مدارس  یکپارچۀ  مدیریت  الکترونیکی  سامانه های  وضعیت   .5
است؟ چگونه  هوشمند 

روش 

روش پژوهش حاضر توصیفی از نوع پیمایشی است جامعۀ آماری پژوهش شامل کلیۀ دانشجویان 
مقطع دکتری تکنولوژی آموزشی دانشگاه علامه طباطبایی تهران به تعداد 60 نفر است که دارای 
ویژگی هایی شامل دانشجوی مقطع دکتری در دانشگاه علامه طباطبایی، دارای سابقۀ حداقل دو 
   ترم تحصیلی در مقطع دکتری، دارای سابقۀ حداقل یک فعالیت علمی، آموزشی یا پژوهشی در 
حوزۀ یادگیری الکترونیکی و آگاه از سامانه های مدیریت یکپارچۀ مدارس هستند. حجم نمونه 
پژوهش با استفاده از نمونه گیری تصادفی ساده و برمبنای جدول کرجسی و مورگان تعداد 52 
دانشجو انتخاب شد. ابزار پژوهش شامل پرسشنامۀ 25 گویه ای محقق   ساخته است که دارای 
ارتباطات معلمان  5 خرده   مقیاس ماژول طرح درس، هدایت تحصیلی و شغلی دانش آموزان، 
تابلوی اعلانات هوشمند است. برای  آنان، دفتر کلاسی هوشمند و  با دانش آموزان و والدین 
تعیین روایی پرسشنامه، با نظرات و پیشنهادهای استادان صاحب نظر و کارشناسان برنامه ریزی 
مدیریت  الکترونیکی  سامانه های  درزمینۀ  خبرگان  و  آموزشی  تکنولوژی  متخصّصان  و  درسی 
شد.  نهایی  تأیید  و  اعمال  پرسشنامه  روی  بر  لازم  تغییرات  و  اصلاحات  مدارس،  یکپارچۀ 
پایایی پرسشنامه با استفاده از آلفای کرونباخ برای خرده   مقیاس   های ماژول طرح درس، هدایت 
تحصیلی و شغلی دانش آموزان، ارتباطات معلمان با دانش آموزان و والدین آنان، دفتر کلاسی 
هوشمند و تابلوی اعلانات هوشمند و کل پرسشنامه به   ترتیب 0/72، 0/76، 0/81، 0/79، 

0/84 و 0/88 به دست آمد. 

شیوۀ امتیازگذاری بدین صورت است که هر گویه دارای طیف 5 گزینه ای لیکرت خیلی کم، 
پژوهش  اجرای  روش  است.  پنج  تا  یک  امتیاز  از  به   ترتیب  زیاد  خیلی  و  زیاد  متوسط،  کم، 
به - پرسشنامه   ) علامه  پژوهش)دانشگاه  انجام  محل  انتخاب  از  بعد  است که  بدین   صورت 
 صورت الکترونیکی در گوگل داکس طراحی و آماده شد و لینک پرسشنامه از طریق تلگرام برای 
دانشجویان مقطع دکتری رشتۀ تکنولوژی آموزشی ارسال شد. به   منظور رعایت اخلاق پژوهشی 
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نخست، پژوهشگر به شرکت کنندگان دربارۀ اهداف کلی پژوهش توضیحاتی بیان کرد و از آنان 
خواسته شد با دقت و حوصله پرسشنامه ها را تکمیل کنند. همچنین به شرکت کنندگان توضیح 
داده شد که مشارکت آنان در طرح داوطلبانه است. بعد از جمع آوری پرسشنامه های تکمیل   شده، 
برای تجزیه و تحلیل داده های جمع آوری   شده آمار توصیفی )فراوانی و درصد فراوانی( و آمار 

استنباطی )آزمون کولموگروف-لسمیرنف، آزمون تی تک   نمونه( استفاده شد.

نتایج

جدول 1 اطلاعاتی از قبیل جنس، سن و وضعیت اقتصادی خانوادۀ نوآموزان شرکت   کننده در 
پژوهش را نشان می دهد. 

جدول .1 تحلیل توصیفی کارشناسان شرکت کننده

درصد فراوانیفراوانیشاخص هاردیف

جنس1
3873/1زن

1426/9مرد

سن2

201630/8 تا 30 سال

312446/2 تا 40 سال

411121/2 تا 50 سال

11/9بیش از 50 سال

3
میزان دورۀ ضمن خدمت 

آشنایی با سامانه های 
مدیریت مدارس

815/4کمتر از 2 ساعت

21936/5 الی 5 ساعت

5815/4 الی 10 ساعت

1732/7بیش از 10 ساعت

تا 40 سال  از مرد و تعداد دانشجویان 31  باتوجه   به جدول 1 تعداد دانشجویان زن بیشتر 
بیشتر از سایر دانشجویان و بیشتر دانشجویان بین 2 الی 5 ساعت دورۀ ضمن خدمت آشنایی با 

سامانه های مدیریت مدارس را گذرانده اند.

جدول 2 نوع توزیع متغیر ها را بر حسب شاخص های توصیفی )چولگی و کشیدگی( نشان 
می دهد که در صورتی که مقدار قدر مطلق چولگی و کشیدگی به   ترتیب از 3 و 10 کمتر باشد، 

توزیع متغیر ها نرمال خواهد بود )کلاین1، 2011(.

1. Kline
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جدول .2 تحلیل شاخص های توصیفی متغیرهای پژوهش

کشیدگیچولگیمتغیرها

0/900/21ماژول طرح درس

0/54-0/21هدایت تحصیلی و شغلی دانش   آموزان

0/77-0/13ارتباطات معلمان با دانش   آموزان و والدین آنان

1/341/19دفتر کلاسی هوشمند

0/800/61تابلوی اعلانات هوشمند

باتوجه   به جدول 2، می توان گفت مقدار قدر مطلق چولگی و کشیدگی همۀ متغیرهای پژوهش 
بررسی  برای  هستند.  نرمال  پژوهش  متغیرهای  توزیع  بنابراین  است؛   10 و   3 به   ترتیب کمتر 
وضعیت سامانه های الکترونیکی مدیریت یکپارچۀ مدارس از لحاظ ماژول طرح درس، هدایت 
تحصیلی و شغلی دانش آموزان، ارتباطات معلمان با دانش آموزان و والدین آنان، دفتر کلاسی 
هوشمند و تابلوی اعلانات هوشمند از آزمون t تک   نمونه ای استفاده شد. آزمون t تک   نمونه ای 
زمانی استفاده می   شود که یک نمونه از جامعه داریم و می خواهیم میانگین آن را با یک حالت 
معمول و رایج، استاندارد یا حتی یک عدد فرضی و مورد انتظار مقایسه کنیم. در جدول 3 نتایج 

این آزمون گزارش شده است.
جدول 3: نتایج حاصل از آزمون T تک   متغیره

میانگین میانگینفراوانیمتغیر
نظری

آمارۀ 
t

درجۀ 
سطح اختلاف آزادی

معناداری

523/4437/63510/440/00ماژول طرح درس

هدایت تحصیلی و شغلی 
523/2133/77510/210/00دانش آموزان

ارتباطات معلمان با دانش آموزان 
523/6039/59510/600/00و والدین آنان

523/2534/39510/250/00دفتر کلاسی هوشمند

523/4238/47510/420/00تابلوی اعلانات هوشمند

باتوجه   به جدول 3، آمارۀ t متغیرهای ماژول طرح درس )7/63(، هدایت تحصیلی و شغلی 
دانش آموزان )3/77(، ارتباطات معلمان با دانش آموزان و والدین آنان )9/59(، دفتر کلاسی 
هوشمند )4/39( و تابلوی اعلانات هوشمند )8/47( در سطح کمتر از 0/01 معنادار هستند. 
لحاظ  از  مدارس  یکپارچۀ  مدیریت  الکترونیکی  سامانه های  وضعیت  می دهد  نشان  یافته  این 
دانش آموزان  با  ارتباطات معلمان  دانش آموزان،  ماژول طرح درس، هدایت تحصیلی و شغلی 
و والدین آنان، دفتر کلاسی هوشمند و تابلوی اعلانات هوشمند در سطح مطلوبی قرار دارد.
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بحث و نتیجه گیری

باتوجه   به کارایی بالا و با اهمیت بودن سامانه های الکترونیکی مدیریت مدارس در پیشبرد اهداف 
تعیین   شده، هدف پژوهش حاضر بررسی وضعیت بُعد آموزشی سامانه های الکترونیکی مدیریت 
باتوجه   به سؤال  بوده است.  آموزشی  دانشجویان دکتری تکنولوژی  از دیدگاه  یکپارچۀ مدارس 
اول نتایج پژوهش حاضر نشان داد از دیدگاه دانشجویان دکتری تکنولوژی آموزشی وضعیت 
سامانه های الکترونیکی مدیریت یکپارچۀ مدارس از لحاظ ماژول طرح درس در سطح مطلوبی 
قدس  و  افضل خانی  و   )1392( همکاران  و  مهاجران  پژوهش های  نتایج  با  یافته  این  است. 
)1390( همسوست. بی شک رمز موفقیت مدرسان در امر آموزش، داشتن برنامه ای منظم و 
هدفمند مطابق با اهداف آموزشی است. برای رسیدن به این مهم، مدرسان باید با برنامه ریزی 
دقیق طرح درس سالانه و روزانه، مراحل تدریس خود را برنامه ریزی و پیاده   سازی کنند. مدرس 
با تهیۀ طرح درس سالانه، زمان مفید و تعداد جلسات لازم را برای یک درس در طول یک دورۀ 
آموزشی به درستی پیش بینی و ارزیابی کند. براساس آن طرح درس، برنامه ای منظم، مرتب و 
مطابق با اهداف آموزشی، باتوجه   به محتوا و حجم مادۀ درسی تدوین    شده است تا بهترین نتیجه 
از آن به دست آید. سامانه های الکترونیکی مدیریت یکپارچۀ مدارس امکان انطباق با محتوای 
درس را دارند و منطبق با اهداف   تربیتی و علمی هستند و از ابزارهای مناسب هوشمند برای 
تدریس در کلاس هستند که همۀ این عوامل بر شیوۀ آموزش تأثیر بسزایی دارد و برای یادگیری 

و یاددهی بسیار مفید است.

باتوجه   به سؤال دوم نتایج پژوهش حاضر نشان داد از دیدگاه دانشجویان دکتری تکنولوژی 
آموزشی وضعیت سامانه های الکترونیکی مدیریت یکپارچۀ مدارس از لحاظ هدایت تحصیلی و 
شغلی در سطح مطلوبی است. این یافته با نتایج پژوهش های مهاجران و همکاران )1392( و 
افضل خانی و قدس )1390( همسوست. این سامانه در راستای برنامه ریزی تحصیلی متناسب 
با علایق، توانایی ها و همچنین ارزش های کاری مدنظر دانش آموزان طراحی شده است. مدیران 
و برنامه ریزان اصلی مدرسه با استفاده از امکان فوق، علاوه بر ارائۀ کارنامۀ شخصیت شناسی به 
دانش آموزان و اولیای ایشان، با در اختیار داشتن خروجی های آماری و مدیریتی، مسیر تحصیلی 
ارائۀ  امکان  سامانه  این  در  می   کنند.  را    ترسیم  دانش آموز  هر  فردی  روحیات  با  منطبق  کاملاً 
دارد. همچنین  و کادر مدرسه وجود  اولیا  به  در کلاس  دانش آموز  با روحیۀ  مرتبط  رشته های 
معرفی رشته ها برای دانش آموزان و والدین آن   ها گویاست و رهنامۀ خروجی های آماری و مدیریتی 
مربوط به هر دانش آموز مشخص است؛ که همۀ این امکانات نشان   دهندۀ مطلوب بودن استفاده 

از سامانه های الکترونیکی در مدارس است.
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تکنولوژی  دکتری  دانشجویان  دیدگاه  از  داد  نشان  پژوهش حاضر  نتایج  باتوجه   به سؤال سوم 
آموزشی وضعیت سامانه های الکترونیکی مدیریت یکپارچۀ مدارس از لحاظ ارتباطات معلمان با 
دانش آموزان و والدین آنان در سطح مطلوبی است. این یافته با نتایج پژوهش های افضل خانی 
و قدس )1390( همسوست. در تبیین این یافته می توان گفت در این سامانه هریک از مخاطبان 
دارای  مدرسه  مدیریت  و  پرسنل  دانش آموزان،  اولیای  مدرسان،  دانش آموزان،  از  اعم  سیستم 
دریچۀ ارتباطات منحصر به    خود هستند. هریک از مخاطبان امکان ارسال پیام به سایر مخاطبان 
را دارند. همچنین مخاطبان می توانند به همراه ارسال پیام، فایل هایی را به پیوست پیام خود 
ارسال کنند. در این سامانه امکان ارسال و پاسخ گویی به پیام ها به   وسیلۀ مدرسان برای اولیا، 
دانش آموزان و کادر مدرسه، امکان ارسال و پاسخ پیام از کادر مدرسه برای اولیا و دانش آموزان 
و مدرسان، امکان استفاده این سامانه در دفتر کلاسی مدرسان، امکان نمایش پیام های رسیده 
برای هر کاربر سیستم، امکان ارتباط بین کادر مدرسه از مسیر این سامانه، امکان اضافه کردن 
فایل ضمیمه به پیام ها وجود دارد که همۀ این امکانات بیان   کنندۀ مطلوب بودن استفاده از سامانۀ 

الکترونیکی مدیریت یکپارچه در امر آموزش است.

باتوجه   به سؤال چهارم نتایج پژوهش حاضر نشان داد از دیدگاه دانشجویان دکتری تکنولوژی 
کلاس  دفتر  لحاظ  از  مدارس  یکپارچۀ  مدیریت  الکترونیکی  سامانه های  وضعیت  آموزشی 
هوشمند در سطح مطلوبی است. این یافته با نتایج پژوهش های افضل خانی و قدس )1390( 
همسوست. در این سامانه کلیۀ کارهایی که مدرس در دفتر کلاسی خود به   صورت دستی انجام 
می دهد، می تواند به   صورت مکانیزه در سیستم ثبت کند. همچنین امکان علامت گذاری و اضافه 
کردن محتوا در کتاب های درسی برگ   زن برای معلم و دانش آموزان امکان پذیر است. در این 
سامانه امکان حضور و غیاب، ارائۀ تکلیف و آزمون و ثبت آن در دفتر کلاس، امکان استفاده 
از چند سانه های آموزشی در هنگام تدریس برای معلم و دانش آموزان و ارائۀ نمرات و کارنامۀ 
دانش آموزان به اولیا آنان به   صورت هوشمند وجود دارد؛ که همۀ این امکانات بیان   کنندۀ مطلوب 

بودن استفاده از سامانه مورد نظر از لحاظ دفتر کلاسی هوشمند در امر آموزش است.

باتوجه   به سؤال چهارم نتایج پژوهش حاضر نشان داد از دیدگاه دانشجویان دکتری تکنولوژی 
تابلوی اعلانات  از لحاظ  الکترونیکی مدیریت یکپارچۀ مدارس  آموزشی وضعیت سامانه های 
همکاران  و  مهاجران  پژوهش های  نتایج  با  حاصل  یافتۀ  است.  مطلوبی  سطح  در  هوشمند 
)1392( همسوست. در تبیین این یافته می توان گفت مدرسه در این سامانه می تواند با قراردادن 
یک تلویزیون ال سی دی در راهروی ورودی مدرسه، کلیۀ اطلاع رسانی های خود را به کمک این 
صفحه   نمایش انجام دهد؛ اطلاعاتی مانند )اخبارها، مناسبت ها، دانش آموزان برتر، نفرات اول 
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آزمون ها، تولد دانش آموزان، روزنامه   دیواری های دیجیتالی ساخته   شدۀ دانش آموزان و... . 

در سامانه های الکترونیکی امکان نمایش افتخارات و موفقیت های مدرسه )قبولی های کنکور، 
المپیاد ها، علمی آموزشی، فرهنگی هنری، ورزشی، اخبار و اطلاعیه های مدرسه، دانش آموزان 
برتر در درس ها و موضوعات مختلف مدرسه، امکان معرفی کتاب ها به دست مسئول کتابخانه 
)کتاب هفته، جدیدترین کتاب   ها، پرخوانده ترین کتاب ها(، امکان پخش انواع اذان و قرآن برای 
دانش آموزان، مناسبت های مذهبی و فرهنگی و همچنین عکس های روزانه و هفتگی وجود دارد. 
همۀ این امکانات گویای مطلوب بودن استفاده از سامانۀ مدنظر از لحاظ دفتر کلاسی هوشمند 

در امر آموزش است.

و  آموزشی  ارتقای کیفیت  برای  امکاناتی  مدارس هوشمند  در  نوین  فناوری های  به   طور کلی 
دسترسی به فرصت های آموزش و یادگیری برای تمام افراد و ارتقای سطح علمی و مهارت های 
معلمان، والدین و افراد جامعه فراهم می کنند. در این مدارس مدیریت مدرسه بیشترین زمان 
خود را به برنامه ریزی بلندمدت و تعیین استراتژی های مدرسه اختصاص می دهد و امور روزمره 
وقت کمتری از وی تلف می کند و گزارش های مدیریتی در مدارس هوشمند از دقت بیشتری 
برخوردار است؛ زیرا به کمک سیستم هایی تهیه شده اند که کلیۀ تغییرات اطلاعاتی در مدرسه را 
ثبت می   کنند و از پشتیبانی از سیستم های رایانه برخوردارند. کارشناسان و مدیران مدرسه تنها 
وارد یک سیستم رایانه ای می شوند و از طریق همین سیستم کلیۀ فعالیت های روزانۀ خود را انجام 

می دهند و داده های لازم را به دست می آورند.

ازجمله محدودیت های پژوهش حاضر می توان به جامعۀ پژوهشی، قلمروی مکانی و زمانی 
طباطبایی  علامه  دانشگاه  آموزشی  تکنولوژی  دکتری  دانشجویان  تنها  به   طوری که  اشاره کرد؛ 
از کنترل  از دیگر محدویت های خارج  بودند.  در دامنۀ زمانی 96-97 محور اصلی پژوهش 
ناتوانی در کنترل متغیر هایی چون هوش، اطلاعات دانشجویان و طبقۀ  به  پژوهشگر می توان 
اجتماعی و فرهنگی آنان اشاره کرد. بر طبق یافته های پژوهش پیشنهاد می شود معلمان نسبت به 
بروز خلاقیت و ارائۀ ایده های نو در حوزۀ مدیریت یکپارچۀ مدارس تشویق شوند؛ در خصوص 
امور آموزشی و    تربیتی دانش آموزان به   صورت الکترونیکی ارتباط و تعامل مؤثر با اولیای آنان شکل 
گیرد؛ از نظرها و توانمندی های متخصّصان فناوری درزمینۀ های الکترونیکی مدیریت یکپارچۀ 
مدارس استفاده شود و درنهایت برای برخورداری دبیران و پرسنل فناوری اطلاعات و ارتباطات 
مدارس از تخصّص های لازم و اطلاعات جدید برای استفاده از سامانه های الکترونیکی مدیریت 

یکپارچۀ مدارس تمهیدات مفید و لازم اتخاذ شود. 

استقرار  اعتبارِ  تأمین  راهبردهای  بررسی  برای  می شود  پیشنهاد  پژوهشگران  به  همچنین 
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دبیران  روی  پیش  مشکلات  بررسی  مدارس،  در  یکپارچه  مدیریت  الکترونیکی  سامانه های 
الکترونیکی  محتوای  تهیۀ  در  موجود  استانداردهای  بررسی  الکترونیکی،  محتوای  تولید  برای 
اولیا و  انگیزه در معلمان، دانش آموزان و  ایجاد  بررسی راهبردهای  آموزشی و  نرم افزارهای  و 

پژوهش کنند. و  تحقیق  مدارس  در  یکپارچه  مدیریت  الکترونیکی  سامانه های  استقرار 
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